
Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 43 - Boletim Extraordinário Agosto/2017
Publicação: 25/08/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ............................................................................................................. 4

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA .................................................. 4

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 6



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC N° 37 DE 21 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável 
pela organização do 1st Halloween Party do Campus Sena Madureira, que compreenderá uma 
Coordenação Geral e seis Subcomissões, e ocorrerá no dia 27 de outubro de 2017.
Coordenação Geral:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Iliane Tecchio 1988699 Coord. Geral
Francisca Iris Lopes 1798581 Membro
Italva Miranda da Silva 1574951 Membro
Márcio Marques de Freitas 1862665 Membro

Subcomissão de Mobilização:
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Antônio Marcos Pinheiro de Souza 2207512 Membro
Cézara Augusto de Lima Ferreira 1872115 Membro
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro
Jamila Nascimento Pontes 1996784 Membro
Jonas da Conceição Nascimento Pontes 2013861 Membro
Milciane Dias do Rego 2236892 Membro
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Membro

Subcomissão de Ensaios e Coreografias:
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Airton de Mesquita Silva 2039022 Membro
Jamila Nascimento Pontes 1996784 Membro
Rafaela da Silva de Lima 2265545 Membro
Rossemildo da Silva Santos 1569507 Membro

Subcomissão de Produção de Materiais (Decoração):
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Altaíza Liane Marinho 1022059 Membro
Arielly Dayane Lima Ribeiro 2264595 Membro
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro
Isangela Maria Costa da Silva 2230449 Membro
Maria Almeida de Souza 2055914 Membro
Milciane Dias do Rego 2236892 Membro
Rossemildo Silva Santos 1569507 Membro



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Subcomissão de Ornamentação Local:
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Antônio Marcos Pinheiro de Souza 2207512 Membro
Airton Gaio Júnior 1988720 Membro
Airton de Mesquita Silva 2039022 Membro
Celso Antônio da Silveira 1989356 Membro
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro
Maria Almeida de Souza 2055914 Membro
Jonas da Conceição Nascimento Pontes 2013861 Membro
Rossemildo Silva Santos 1569507 Membro

Subcomissão de Sonorização:
SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Cézara Augusto de Lima Ferreira 1872115 Membro
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Membro
José Brito de Souza Filho 2230861 Membro

Art. 2 º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC N° 38 DE 22 DE AGOSTO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe Organizadora do 
Projeto: Produção de sabão a partir de óleo de soja reutilizado do uso doméstico, do Campus Sena 
Madureira, quais sejam:

MEMBROS SIAPE
Arielly Dayane Lima Ribeiro 2264595
Celso Antônio da Silveira 1989356
Marcelo Ramon da Silva Nunes 1992272
Discentes do 3º e 4º ano do curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio      

Art. 2 º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC N° 39 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Art. 1 º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe Organizadora do 
Projeto: Reprodução de fontes de energia limpas e renováveis a partir de esboço em maquetes, do 
Campus Sena Madureira, quais sejam:

MEMBROS SIAPE
Celso Antônio da Silveira 1989356
Marcelo Ramon da Silva Nunes 1992272
Discentes do 3º e 4º ano do curso Técnico de Informática Integrado ao Ensino Médio      

Art. 2 º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1176 DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Processo 
Seletivo Próprio para os Cursos Superiores do Campus Xapuri, do Instituto Federal do Acre no 
período de 17 de agosto 2017 a 05 de setembro de 2017. 

Nome do(a) Servidor(a) Nº SIAPE Função na Comissão
Joel Bezerra Lima 1984880 Supervisor
Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues 2272398 Fiscal
Deimisson Gomes da Silva 2050730 Aplicador
Edilheno de Souza Gomes 2192970 Aplicador
Eliana Pereira de Oliveira 1860433 Aplicador
Ronildo Rezende Da Silva 1909136 Aplicador
Santos Oliveira da Silva 2192967 Fiscal
Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 Fiscal
Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Fiscal
Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Corretor
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Corretor
Tatiane Loureiro da Silva 2116989 Aplicador
Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 Elaborador de item e Julgar recurso
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Elaborador de item e Julgar recurso
Paulo Roberto de Souza 1811397 Elaborador de item e Julgar recurso
Francisca Íris Nunes Bezerra 1483533 Elaborador de item e Julgar recurso
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 1177 DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com 
base no processo do Edital de Remoção 01/2016, RESOLVE:
Art. 1º REMOVER a servidora abaixo relacionada, considerando o resultado publicado pelo Edital 
Complementar nº 04, de 23 de agosto de 2016, referente ao Edital DISGP/IFAC nº 01 de 04 de 
agosto de 2016.

Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino
Marliane de Souza Tamburine 

Oliveira/ 1876424
Docente EBTT – Área 

Pedagogia Sena Madureira Rio Branco

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Reso-
lução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas no 
interstício de dezoito meses, Resolve:
Nº 1178 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

POLYANA DA SILVA 
NERY

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272393 07/07/2017 23244.009849/2017-38

Nº 1179- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RENATA SARKIS DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272901 15/07/2017 23244.009850/2017-62

Nº 1180- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 404 para classe D nível 405 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KACIA NUNES DE 
SOUZA CARDEAL

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1876307 07/07/2017 23244.009848/2017-93



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Nº 1181- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 304 para classe D nível 305 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PAULA DANIELE 
BATISTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857784 11/04/2017 23244.005231/2017-07

Nº 1182- Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO ISAQUE FARIAS 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2264459 13/05/2016 23244.008002/2017-36

Nº 1183- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JORGENETE CRISPIM 
DA SILVA FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2264314 26/05/2017 23244.008090/2017-76

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Nº 1184 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JORGENETE CRISPIM DA 
SILVA FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2264314 27/05/2017 23244.011272/2017-24

Nº 1185 - Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOAO ISAQUE FARIAS DA 
SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2264459 15/05/2017 23244.011304/2017-91

Nº 1186 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

POLYANA DA SILVA 
NERY

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2272393 08/07/2017 23244.011365/2017-59



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Nº 1187 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RENATA SARKIS DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2272901 16/07/2017 23244.011370/2017-61

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Nº 1188 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
MILTON 

EUCLIDES DA 
SILVA

1545670 DII-01 DII-02 05/06/2015 A 
05/06/2017 05/06/2017 23244.008390/2017-55

Nº 1189- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
CLAUDIA 

FERREIRA DE 
ALMEIDA

1522179 DIII-01 DIII-02 01/03/2015 A 
01/03/2017 01/03/2017 23244.004891/2017-62

Nº 1190 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:DE PARA
EMMANUELY 

HELUENY 
AGUIAR DE 
ANDRADE

2038572 DII-01 DII-02 21/06/2015 A 
21/06/2017 21/06/2017 23244.008385/2017-42

Art. 1° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Nº 1191 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestra a servidora LIVIA FERNANDES DOS 
SANTOS, SIAPE Nº 1902244, a partir de 04 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.011116/2017-63.
Nº 1192- CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutora a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS ALVES PEREIRA, SIAPE Nº 1320545, a partir de 10 de julho de 2017. Processo Nº 
23244.009667/2017-67.
Art. 1° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1193 DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Art. 1°- CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARCIA JOSÉ PEDRO 
GUARDIA, a partir de 21 de julho de 2017, Processo nº 23244.010381/2017-24.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Nº 1195 – DISPENSAR a servidora JAMILA NASCIMENTO PONTES, SIAPE: 19967845, da 
função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Pesquisa, Inovação e Extensão (COPIE), 
código FG-01, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, a partir da data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 1197 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Art. 1°- Conceder, a partir de 22 de maio de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
DENIS BORGES TOMIO 1017660 23244.007090/2017-59

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1198 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Art. 1°- CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a o servidor ANDREI CHRISTIAN 
PEREIRA LIMA, a partir de 08 DE AGOSTO DE 2017, Processo nº 23244.011394/2017-11.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1199 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Art. 1°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Avaliação de Documentos - COPAD do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE MEMBRO SETOR REPRESENTANTE SUPLENTE
2408791 Maria Gorete Lopes de Lima Gabinete Institucional
2408762 Greceane do Nascimento dos Santos Gabinete Institucional
2330750 Jefferson Bissat Amim Gabinete Institucional
1862670 Cícera Daniely de Souza Lira Diretoria Executiva



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

2264464 Elenice Inocente Pró-reitoria de Administração Paula Ramila da Silva Freitas/ 
Siape 2240883

1240659 Vivianny de Melo Guarena Lima Pró-reitoria de Ensino

1902458 Emanoel Amador Reis Neto Procuradoria Federal Rosangela Rodrigues Cordeiro/ 
Siape 1867390

2240706 Raphael Nunes Noé Diretoria Sistêmica de Gestão 
de Pessoas

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende/ Siape 1055684

1677523 José Jair Cavalcante de Figueiredo Diretoria Sistêmica de Gestão 
da Tecnologia da Informação

Emerson Antônio Saraiva 
Albuquerque/ Siape 1903426

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Nº 1203 – Art. 1º- Alterar a Portaria IFAC nº 719, de 09 de junho de 2017, publicada em Boletim de 
Serviço, nº 29 de 16 de junho de 2017:
Art. 2º - Designar a servidora JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Titular e JOÃO FELIPE SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 01/2013 (Objeto da Contratação: Serviço de gerenciamento 
de sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis - gasolina e óleo diesel - 
através do ticket-combustível), firmado entre o IFAC e a Empresa Ticket Soluções HDFGT S/A.
Nº 1204 - Art. 1º- Designar a servidora JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Titular e JOÃO FELIPE 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 03/2014 (Objeto da Contratação: Serviço 
de Motorista), firmado entre o IFAC e a Empresa M. N. de Castro – ME.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 720, de 09 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 29, de 
16/06/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 1205 - Art. 1º Designar a servidora JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Titular e JOÃO FELIPE 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 06/2012 (Objeto da Contratação: Serviço 
de Abastecimento de Água e/ou de Esgotamento Sanitário), firmado entre o IFAC e o Departamento 
Estadual de Pavimentação e Saneamento – DEPASA, no âmbito da Reitoria.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 728, de 09 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 29, de 
16/06/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Nº 1206- Art. 1º Designar a servidora JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Titular  e JOÃO FELIPE 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 016/2013 (Objeto da Contratação: Serviço 
Telefônico Fixo Comutado - STFC), firmado entre o IFAC e a Empresa Brasileira de Comunicações S.A 
– EMBRATEL.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 638, de 23 de maio de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 23, de 
26/05/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 1207- Alterar a Portaria IFAC nº 639, de 23 de maio de 2017, publicada em Boletim de Serviço, nº 
23 de 26 de maio de 2017.
Art. 1º Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular e JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 017/2013 (Objeto da Contratação: Serviço Telefônico Fixo 
Comutado - STFC, nas modalidades Local, Longa Distância Nacional Intra-Regional, Longa Distância 
Nacional Inter- Regional e Longa Distância Internacional), firmado entre o IFAC e a Empresa Brasileira 
de Comunicações S.A – EMBRATEL.
Nº 1208 - Art. 1º- Designar a servidora JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Titular  e JOÃO FELIPE SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2014 (Objeto da Contratação: Serviço continuado de 
auxiliar de serviços diversos e braçais), firmado entre o IFAC e a Empresa M. N. de Castro – ME.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 725, de 09 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 29, de 
16/06/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 1209 - Art. 1º- Alterar a Portaria IFAC nº 908, de 10 de julho de 2017, publicada em Boletim de 
Serviço, nº 34 de 14 de julho de 2017:
Art. 2º- Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular e JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2017 (Objeto da Contratação: Serviço de Vigilância 
Armada, Diurna e Noturna), firmado entre o IFAC e a Empresa Gold Service Vigilância e Segurança 
Ltda., no âmbito da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.
Nº 1210- Art. 1º Alterar a Portaria IFAC nº 726, de 09 de junho de 2017, publicada em Boletim de 
Serviço, nº 29 de 16 de junho de 2017:
Art. 2º- Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular  e JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 22/2015 (Objeto da Contratação: Serviço continuado de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos, com fornecimento de peças, acessórios, componentes 
e materiais originais), firmado entre o IFAC e a Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de 
Convênios HAAG S/A.
Nº 1211- Art. 1º- Designar a servidora JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Titular e JOÃO FELIPE 



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar 
acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 23/2014 (Objeto da Contratação: Serviços 
terceirizados e continuados de instalação e manutenção (preventiva e corretiva) de condicionadores de 
ar e bebedouros industriais ou não, com fornecimento de mão de obra, peças, materiais, ferramentas, 
máquinas e equipamentos), firmado entre o IFAC e a Empresa Amazonas Comércio, Serviços e 
Representação Ltda. – ME, no âmbito da Reitoria.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 729, de 09 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 29, de 
16/06/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nº 1212- Art. 1º- Alterar a Portaria IFAC nº 730, de 09 de junho de 2017, publicada em Boletim de 
Serviço, nº 29 de 16 de junho de 2017:
Art. 2º - Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular e JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 24/2013 (Objeto da Contratação: Serviço de lavagem de 
veículo), firmado entre o IFAC e a Empresa Masatoshi B. Nishizawa – ME, no âmbito da Reitoria.
Nº 1213- Art. 1º Designar a servidora JOSEADY ALVES DE FREITAS, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2773454, como Fiscal Titular  e JOÃO FELIPE 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 27/2016 (Objeto da Contratação: 
Fornecimento de Energia Elétrica – Grupo B), firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade do 
Acre – ELETROACRE, no âmbito da Reitoria.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 907, de 10 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 34, de 
14/07/2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Reso-
lução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas no 
interstício de dezoito meses, Resolve:
Nº 1214 - Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 4-04 para classe C nível 4-05 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RANIELE DAMASCENO 
MELHORANÇA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1868654 30/05/2017 23244.006184/2017-19



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Nº 1215 – Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 3-03 para classe D nível 3-04 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

INGRID FERREIRA DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1833460 03/06/2017 23244.007760/2017-37

Nº 1216 – Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-01 para classe D nível 1-02 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

IRASSAMIA DE ARAUJO 
CASTRO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1921278 02/09/2016 23244.003732/2017-41

Nº 1217 – Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-01 para classe D nível 1-02 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIO JOSE LIMA 
MARTINS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272383 08/07/2017 23244.008431/2017-11

Nº 1218 – Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-01 para classe D nível 1-02 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272397 11/07/2017 23244.008427/2017-45

Nº 1219 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 1-01 para classe D nível 1-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAMIRES COSTA DE 
LIMA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272373 11/07/2017 23244.008422/2017-12

Nº 1220 - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 3-03 para classe D nível 3-04 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANESSA CASTELO 
BRANCO DE MELO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1981871 03/06/2017 23244.007761/2017-81

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Nº 1221 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutor ao servidor JOSE MARLO ARAUJO DE 
AZEVEDO, SIAPE Nº 1987342, a partir de 09 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.011241/2017-73.



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Nº 1222 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre à servidora ADRIELEN MORAES 
CORTI, SIAPE Nº 2409131, a partir de 01 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.010949/2017-15.
Nº 1223 – CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutor à servidora MARLUCE PEREIRA 
OLIVEIRA, SIAPE Nº 2406711, a partir de 10 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.011366/2017-01.
Nº 1224- CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor CARLOS HENRIQUE 
PROFIRIO MARQUES, SIAPE Nº 1328594, a partir de 08 de agosto de 2017. Processo Nº 
23244.011439/2017-57.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Nº 1225 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:
KEILA DA 

CONCEIÇÃO 
SOUZA

2015970 D I-02 D II-01 19/03/2015 a 
19/03/2017 19/03/2017 23244.003451/2017-98

Nº 1226 – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:
MARCONDES DE 
LIMA NICÁCIO 1900809 D I-01 D I-02 16/05/2015 a 

16/05/2017 16/05/2017 23244.006142/2017-70

Nº 1227 – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:
SANDRA 
CRISTINA 

VIEIRA JUCÁ
1915156 D I-01 D I-02 08/04/2015 a 

08/04/2017 08/04/2017 23244.006149/2017-91

Nº 1228- CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE: PARA:
LIZIANY LOPES 

DA SILVA 1910119 D II-01 D II-02 14/06/2015 a 
14/06/2017 14/06/2017 23244.008252/2017-76

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Nº 1229 - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELISSANDRO DA SILVA 
BONIFÁCIO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272397 14/07/2017 23244.010884/2017-08

Nº 1230 – Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TAMIRES COSTA DE 
LIMA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272373 14/07/2017 23244.010897/2017-79

Nº 1231 – Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANTONIO JOSÉ LIMA 
MARTINS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272383 21/07/2017 23244.010883/2017-55

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1232 DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora NORMA SUELI FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 



Ano VII - nº 43 - 25/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

1989372, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento 
legal ou regular do titular, da Coordenação do Núcleo do Centro de Idiomas do Campus Rio Branco.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1233 DE 24 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Art. 1º - Autorizar, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de afastamento integral para qualificação, 
com ônus limitado, a servidora ELIANE AUXILIADORA PEREIRA, SIAPE 1223474, Professora 
EBTT em Língua Portuguesa e Literatura, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, para continuidade 
do Programa de Doutorado na área de Sociedade e Cultura, ofertado pela Universidade Federal do 
Amazonas – UFAM, sediada em Manaus, pelo período de 09 (nove) meses de afastamento integral 
para qualificação, a contar de 27 de julho de 2017 a 27 de abril de 2018.
Art. 2°- Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 
Art. 3°- Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA
	PORTARIAS DA REITORIA


